
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitare pasarelă peste râul Mureș în comuna Ciugudˮ 

 

Consiliul Local al comunei Ciugud, judeţul Alba, întrunit în şedință ordinară în data de 

30.09.2021; 

Luând în dezbatere: 

 -   Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare pasarelă peste râul Mureș în 

comuna Ciugudˮ, iniţiat de primarul comunei Ciugud;  

-   Raportul de specialitate nr.7543/2021 al Compartimentului Consilierul primarului;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, 

finanțe, servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, 

amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului 

înconjurător și turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

 Văzând: 

- Cererea de finanțare nr.7532/29.09.2021 prin Programul Naţional de Investiţii "Anghel 

Saligny" pentru obiectivul de investiții „Reabilitare pasarelă peste râul Mureș în comuna Ciugudˮ; 

- Devizul estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare pasarelă peste râul Mureș în 

comuna Ciugudˮ;  

Ţinând cont de prevederile: 

- art. 129  alin. (2) lit.b)  raportat la art. 129 alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.6 alin.(1) lit.b) din Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

- OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 
 În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Aprobă Cererea de finanțare nr.7532/29.09.2021 ce se va depune în cadrul 

Programului Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" pentru finanțarea obiectivului de investiții 

„Reabilitare pasarelă peste râul Mureș în comuna Ciugudˮ, conform anexei nr.1 parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 Art.2. Aprobă devizul general estimativ al obiectivului de investiții „Reabilitare pasarelă 

peste râul Mureș în comuna Ciugudˮ, conform anexei nr.2 parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducererea la îndeplinire a prezentei se încredințează Consilierul primarului 

comunei Ciugud .  

 Art.4.  Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 

cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică:  

 - Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

 - Compartimentului Consilierul primarului;   

 - Primarului comunei Ciugud;  

 - un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 30.09.2021 

Nr.101 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 

100% din numărul consilierilor în funcţie 



Anexa nr. 1
la normele metodologice

CERERE DE FINANȚARE
Programul Național de Investiţii ''Anghel Saligny''

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE

U.A.T: CIUGUD
JUDEȚUL: ALBA

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Număr /data înregistrare:
7532 /29-09-2021

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): COMUNA IUGUD
Denumirea obiectivului de investiții: REABILITARE PASARELĂ PESTE RÂUL MUREȘ ÎN 

COMUNA CIUGUD
Tip proiect: Proiect cu o singură categorie de investiție

Categoria de investiție: Poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale 
(Reabilitare)

Tip investiție: Obiectiv de investiții nou

Amplasament: COMUNA CIUGUD, SAT CIUGUD

Durata de implementare a obiectivului de 
investiții (luni):

36

Hotărârea consiliului local/județean de 
aprobare/ Hotărârea A.D.I.

101 / 30-09-2021

Valoarea totală a obiectivului de investiții 
(lei cu TVA):

3,797,001.78

Valoarea solicitată de la bugetul de stat 
(lei cu TVA):

3,484,931.78

Valoarea finanțată de la bugetul local (lei 
cu TVA):

312,070.00

Valoare calculată conform standardului de 
cost (lei fără TVA):

0.00

Cost unitar aferent investiției (calculat) 
(lei fără TVA)/ km sau locuitor sau locuitor 
echivalent:

0.00

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

d) Pentru poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale pentru fiecare tip:

- Drumul pe care este amplasat/clasă tehnică: Drum comunal
- Număr obiecte: 1
- Lungime: 223.11 metri
- Număr deschideri: 3
- Lățime: 1.60 metri

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI

Adresa poștală a solicitantului

Strada: SIMION BRAN Număr: 10 Cod poștal: 517240
Localitatea: CIUGUD Județul: ALBA



Reprezentantul legal al solicitantului:

Nume şi prenume: DĂMIAN GHEORGHE
Funcție: PRIMAR
Număr de telefon fix: 0278841205
Număr de telefon mobil: 0730599060
Adresă poștă electronică (obligatoriu): office@primariaciugud.ro
Persoana de contact:

Nume şi prenume: BUDA LENUȚA
Funcție: CONSILIER
Număr de telefon: 0758837066
Adresă poștă electronică: office@primariaciugud.ro

Subsemnatul DĂMIAN GHEORGHE, având funcția de PRIMAR, în calitate de reprezentant 
legal al U.A.T. CIUGUD, județul ALBA,

Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în 
programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau 
prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii 
de credit sau instituţii financiare interne sau internaționale,

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiţii ''Anghel Saligny'',

Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt 
corecte,

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care proiectul ar 
putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat.

PRIMAR,

DĂMIAN GHEORGHE

Semnătura ………….



Anexa nr. 2.1

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 38,000.00 0.00 38,000.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

2,000.00 380.00 2,380.00

3.3 Expertizare tehnică 6,000.00 0.00 6,000.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 220,000.00 25,460.00 245,460.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

86,000.00 0.00 86,000.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

4,000.00 760.00 4,760.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 120,000.00 22,800.00 142,800.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 131,000.00 24,890.00 155,890.00

TOTAL CAPITOL 3     417,000.00 54,530.00 471,530.00

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie :

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

REABILITARE PASARELĂ PESTE RÂUL MUREȘ ÎN COMUNA CIUGUD



4.1 Construcţii şi instalaţii 2,676,950.66 508,620.63 3,185,571.29
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 2,676,950.66 508,620.63 3,185,571.29

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      2,676,950.66 508,620.63 3,185,571.29

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 29,446.46 0.00 29,446.46

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

13,384.75 0.00 13,384.75

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

2,676.95 0.00 2,676.95

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 13,384.75 0.00 13,384.75

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 92,818.52 17,635.52 110,454.04
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5,000.00 950.00 5,950.00

TOTAL CAPITOL 5      127,264.98 18,585.52 145,850.50

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 3,221,215.63 581,736.15 3,802,951.78

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,676,950.66 508,620.63 3,185,571.29

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli



TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 3,802,951.78

buget de stat 3,484,931.78

buget local 318,020.00

Preturi fără TVA Cu standard de cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 0.00 2,676,950.66

Valoare investitie 0.00 3,221,215.63
Cost unitar aferent investiției 0.00 3,221,215.63

Cost unitar aferent investiției (EURO) 0.00 651,000.51

Data 28-Sep-2021
Curs Euro 4.9481

Valoare de referință standard de cost  1

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA CIUGUD SC NIMIS ULTRA SRL

claudiu.stanila
Semnatura+Stampila Nimis


		2021-10-01T11:01:13+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2021-10-01T11:01:28+0300
	MAGDA ALEXANDRU-ADRIAN


		2021-10-01T11:01:55+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2021-10-01T11:02:10+0300
	MAGDA ALEXANDRU-ADRIAN




